
Atto
 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIPARTIMENTO POLITICHE DI
SVILUPPO, LAVORO, FORMAZIONE E
RICERCA

UFFICIO POLITICHE DEL LAVORO

15AG

15AG.2018/D.00200 28/2/2018

1

Avviso Pubblico di avviamento a selezione, riservato a persone per l’assunzione con contratto di lavoro a tempo indeterminato di n. 1
unità, centralinista non vedente, iscritto nell’elenco di cui alla legge n.113/85 e s.m.i., categoria “B” del CCNL EPNE, da destinare
all’INAIL, sede di Potenza - Sentenza n.133/2018 del Tribunale Amministrativo Regionale per la Basilicata – Rettifica graduatoria
approvata con Determinazione Dirigenziale n.597/15AG dell’11/5/2017.

X



 

Pagina 2 di 7 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D.Lgs. n.165/2001, avente ad oggetto: “Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la L. R. n.12/96 e successive modificazioni ed integrazioni concernente la 
“Riforma dell’organizzazione Regionale”; 

VISTE la D.G.R. n.11/98 con la quale sono stati individuati gli atti rientranti in via 
generale nelle competenze della Giunta Regionale; 

VISTA la D.G.R. n.539/08, concernente la disciplina dell’iter procedurale delle 
proposte di deliberazione della Giunta Regionale e dei provvedimenti 
dirigenziali di impegno e di liquidazione della spesa, così come modificata 
dalla D.G.R. n.1340 del 11 dicembre 2017 avente ad oggetto: “Modifica 
della D.G.R. n.539 del 23 aprile 2008. Disciplina dell’iter procedurale delle 
determinazioni e disposizioni dirigenziali della Giunta Regionale.”; 

VISTA la D.G.R. n.227/14 avente ad oggetto: “Denominazione e configurazione dei 
dipartimenti Regionali relativi alle aree istituzionali ‘Presidenza della 
Giunta’ e ‘Giunta Regionale’”, così come parzialmente modificata dalla 
D.G.R. n.693/14; 

VISTA la D.G.R. n.694/14 e ss.mm.ii., avente ad oggetto: “Dimensionamento ed 
articolazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali delle Aree 
Istituzionali della Presidenza della Giunta e della Giunta Regionale. 
Individuazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali e declaratorie dei 
compiti loro assegnati”;  

VISTA la D.G.R. n.624/16 con la quale sono state approvate ulteriori modifiche 
all’assetto organizzativo regionale provvedendosi alla rideterminazione del 
numero complessivo e della denominazione dei Dipartimenti Regionali; 

VISTA la D.G.R. n.233 del 19/02/2014, avente ad oggetto: “Conferimento 
dell'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Politiche di Sviluppo, 
Lavoro, Formazione e Ricerca”; 

VISTE le DD.GG.RR: n.122 del 24/02/17, n.483 del 26/05/17 e n.818 del 
31/07/2017 riguardanti i “Dirigenti Generali dei Dipartimenti regionali in 
scadenza di incarico”; 

VISTA la D.G.R. n.1033 del 29/09/17, avente ad oggetto: “Dirigente Generale del 
Dipartimento Politiche di Sviluppo, Lavoro, Formazione e Ricerca. 
Conferma incarico.”; 

VISTA la D.G.R. n.691 del 26/05/2015 “Ridefinizione dell’assetto organizzativo 
dei Dipartimenti delle Aree Istituzionali Presidenza della Giunta e Giunta 
regionale - Affidamento incarichi dirigenziali” e la successiva D.G.R. n.674 
del 30/06/2017; 

VISTO il D.Lgs. n.33, del 14 marzo 2013, in attuazione della legge 190/2012, 
concernente il riordino delle discipline sugli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni; 

VISTA la D.G.R. n.71 del 14 febbraio 2017 con la quale è stato approvato il 
Programma Triennale 2017/2019 per la trasparenza e l’integrità, in 
ottemperanza al D.Lgs. n.33/2013; 

VISTA la Legge 29 marzo 1985, n.113 inerente l’"Aggiornamento della disciplina 
del collocamento al lavoro e del rapporto di lavoro dei centralinisti non 
vedenti”; 



 

Pagina 3 di 7 

VISTO  il D.P.R. 18 giugno 1997, n.246 avente ad oggetto: “Regolamento recante 
modificazioni al capo IV del decreto del Presidente della Repubblica 9 
maggio 1994, n.487, in materia di assunzioni obbligatorie presso gli enti 
pubblici” 

VISTO l’allegato al D.P.R. n.246/97 - Tabella prevista dall'art.31 del D.P.R. 9 
maggio 1994, n.487, come sostituito dall'art. 3 del D.P.R. n.246/97 -  
inerente ai “Criteri per la formazione delle graduatorie”; 

VISTA la Legge n.68/1999 riguardante le “Norme per il diritto al lavoro dei 
disabili”; 

VISTO  il decreto legislativo n.151 del 14 settembre 2014 - “Disposizioni di 
razionalizzazione e semplificazione delle procedure e degli adempimenti a 
carico di cittadini e imprese e altre disposizioni in materia di rapporto di 
lavoro e pari opportunità, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, 
n.183”- che, inter alia, modifica la legge n.68/1999 e la legge n.113/1985;  

VISTO  in particolare l’art.7 della legge n.68/1999 e ss.mm.ii. ai sensi del quale 
“Gli uffici competenti  possono determinare procedure e  modalità  di 
avviamento  mediante chiamata con avviso pubblico e con graduatoria 
limitata a coloro che aderiscono alla specifica occasione di lavoro; la 
chiamata per avviso pubblico può essere definita anche per singoli ambiti 
territoriali e per specifici settori”;  

VISTO  il D.P.C.M 13 gennaio 2000 avente ad oggetto: “Atto di indirizzo e 
coordinamento in materia di collocamento obbligatorio dei disabili a 
norma dell’art.1, comma 4, della Legge 12 marzo 1999, n.68”;  

VISTO  il D.P.R. n.333/2000 avente ad oggetto: “Regolamento di esecuzione per 
l’attuazione della Legge 12 marzo 1999, n.68, recante norme per il diritto 
al lavoro dei disabili”;  

VISTA  la D.G.R. n.1266 dell’8 novembre 2016 avente ad oggetto: “Approvazione 
indirizzi operativi del sistema pubblico di mediazione tra domanda e 
offerta di lavoro - Stato di disoccupazione e collocamento obbligatorio” 
che modifica ed integra le disposizioni della D.G.R. n.1332 del 08 agosto 
2008, della D.G.R. n.96/2010 e della D.G.R. n.896/2011;  

VISTE  le note dell’Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro gli Infortuni sul 
Lavoro (di seguito INAIL), relative alla richiesta di apertura del 
procedimento di avviamento a selezione per la copertura di n. 1 posto a 
tempo indeterminato di centralinista non vedente, categoria “B” del CCNL 
EPNE, da destinare alla sede di Potenza, riservato agli iscritti nell’elenco 
regionale di cui alla legge n. 113/1985 e ss.mm.ii. (acquisite al protocollo 
della Regione rispettivamente al n. 149568 del 29/09/2016; n.2016-
0177767 del 16/11/2016  e n. 0026528 del 14/02/2017);  

RICHIAMATA  la determinazione n.284/15AG del 28/2/2017 avente ad oggetto: Avviso 
Pubblico di avviamento a selezione, riservato a persone per 
l’assunzione con contratto di lavoro a tempo indeterminato di n. 1 unità, 
centralinista non vedente, iscritto nell’elenco di cui alla legge n.113/85 
e s.m.i., categoria “B” del CCNL EPNE, da destinare all’INAIL, sede di 
Potenza; 

RICHIAMATA  la determinazione n.597/15AG dell’11/5/2017 avente ad oggetto: 
Determinazione Dirigenziale n.284/15AG del 28/02/2017 - Avviso 
Pubblico di avviamento a selezione di n.1 unità di centralinista non 
vedente, iscritto nell’elenco di cui alla legge n.113/85 e s.m.i., categoria 
“B” del CCNL EPNE, da destinare alla sede di Potenza dell’INAIL - 
Approvazione graduatorie regionali ed elenco esclusi; 



 

Pagina 4 di 7 

DATO ATTO che il candidato collocato al 2° posto della graduatoria ha impugnato con 
il ricorso al TAR di Basilicata n.411/2017 la predetta graduatoria 
unitamente all’Avviso pubblico a selezione;   

VISTA la Sentenza n.133/2018 del Tribunale Amministrativo Regionale per la 
Basilicata, immediatamente esecutiva, che accoglie il ricorso e in esito 
dispone l’attribuzione di un punteggio aggiuntivo per l’anzianità di 
iscrizione nelle liste legge 113/85 al ricorrente, in applicazione della 
Tabella allegata al DPR n.487/1994 (come sostituita dal DPR 
n.246/1997); 

DATO ATTO che nella stessa Sentenza il Tribunale Amministrativo Regionale 
dichiara che: In applicazione di tale norma le sarebbero spettati altri 63 
punti, cioè il punteggio complessivo di 191 punti, ed al controinteressato 
ulteriori 27 punti, cioè il punteggio complessivo di 167 punti. Ne 
sarebbe conseguita l’attribuzione del 1° posto della graduatoria 
impugnata in suo favore ed il suo conseguente avviamento a selezione di 
1 Centralinista non vedente, da destinare presso la sede INAIL di 
Potenza, senza fornire indicazioni sulle modalità del calcolo del 
punteggio aggiuntivo, in applicazione della Tabella allegata al DPR 
n.487/1994 (come sostituita dal DPR n.246/1997); 

DATO ATTO che la norma di cui il Tribunale Amministrativo Regionale dispone 
l’applicazione prevede espressamente che l’anzianità di iscrizione viene 
calcolata con riferimento  alla data di iscrizione o  reiscrizione  negli  
elenchi  del  collocamento obbligatorio,  con l'avvertenza che il  
punteggio  da  attribuire  per  l'anzianità  di iscrizione o reiscrizione è 
quello relativo al  mese  a  cui  si  fa riferimento, senza considerare le 
frazioni e che per ogni mese di anzianità pregressa si dovranno 
aggiungere al punteggio base per ogni mese punti 1;  

RITENUTO all’esito di quanto disposto dalla richiamata sentenza,  di dover 
rettificare la richiamata graduatoria approvata con Determinazione 
Dirigenziale n.597/15AG dell’11/5/2017, relativa all’Avviso Pubblico di 
avviamento a selezione di n.1 unità di centralinista non vedente, 
estendendo altresì a tutti gli undici (n.11) candidati l’attribuzione del 
punteggio derivante dall’anzianità di iscrizione nell’Elenco di cui alla 
Legge n.113/1985 (1 punto per ogni mese di anzianità di iscrizione nel 
suddetto Elenco, senza considerare le frazioni) ai sensi della Tabella 
allegata al DPR n.487/1994 come sostituita dal DPR n.246/1997,  che la 
predetta sentenza dispone di applicare; 

DATO ATTO che il punteggio dell’anzianità di iscrizione, applicando la Tabella di cui 
al DPR n.246/1997, deve essere calcolato riconoscendo 1 punto per ogni 
mese di anzianità di iscrizione (senza considerare le frazioni) dalla data 
di iscrizione nell’Elenco di cui alla Legge n.113/198, di ciascun 
candidato; 

RITENUTO ai fini del predetto calcolo di dover considerare il periodo di anzianità di 
iscrizione fino alla data del termine di scadenza fissato per la 
presentazione delle domande relative all’Avviso Pubblico di avviamento 
a selezione de quo (15/04/2017);  

DATO ATTO che in esito all’attribuzione agli undici candidati del punteggio 
aggiuntivo derivante dall’anzianità di iscrizione nell’Elenco di cui alla 
Legge n.113/1985:  

 al ricorrente - Id 190192, data anzianità 30/9/2011 - sono assegnati 
ulteriori punti 66;   

 al controinteressato - Id 21520,  data anzianità 30/12/2014,  sono 
assegnati ulteriori punti 27;  



 

Pagina 5 di 7 

 al lavoratore Id 33783 - data anzianità 14/04/2011 sono assegnati 
ulteriori punti 72; 

 al lavoratore Id 6299 - data anzianità 20/09/2013, sono assegnati 
ulteriori punti 42; 

 al lavoratore Id 123543 - data anzianità 22/11/2012,  sono assegnati 
ulteriori punti 52; 

 al lavoratore Id 140613 - data anzianità 02/08/2013,  sono assegnati 
ulteriori punti 44; 

 al lavoratore Id 296830 - data anzianità 05/10/2015,  sono assegnati 
ulteriori punti 18; 

 al lavoratore Id 247728 - data anzianità 16/12/2015,  sono assegnati 
ulteriori punti 15; 

 al lavoratore Id 270642 - data anzianità 16/12/2015,  sono assegnati 
ulteriori punti 15; 

 al lavoratore Id 349942 - data anzianità 21/12/2016,  sono assegnati 
ulteriori punti 3; 

 al lavoratore Id 370576 - data anzianità 30/11/2016,  sono assegnati 
ulteriori punti 4; 

RITENUTO di dover approvare la graduatoria così come riformulata, allegato A, 
unita al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale che somma al 
punteggio già riconosciuto nella graduatoria che si rettifica, il punteggio 
derivante dall’anzianità di iscrizione nell’Elenco di cui alla Legge 
n.113/1985 per l’effetto della sentenza n.133/2018 del Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Basilicata;  

CONSIDERATO  che, ai fini di quanto stabilito dal D.Lgs. 30 giugno 2003 n.196 - Codice in 
materia di protezione dei dati personali e delle indicazioni contenute nelle 
“Linee guida per il trattamento dei dati personali effettuato da soggetti 
pubblici per finalità di pubblicazione e diffusione sul web” la graduatoria e 
l’elenco non contiene i nominativi ma un codice univoco identificativo 
attribuito a ciascun richiedenti all’atto dell’iscrizione al Centro per 
l’Impiego; 

RITENUTO di stabilire che avverso la presente graduatoria, Allegato A, è ammesso 
ricorso amministrativo, nelle forme e nei modi previsti dalla legge;  

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate di: 

1. Rettificare, in esito alla sentenza  n.133/2018 del Tribunale Amministrativo Regionale per 
la Basilicata immediatamente esecutiva, la graduatoria approvata con Determinazione 
Dirigenziale n.597/15AG dell’11/5/2017, relativa all’Avviso Pubblico di avviamento a 
selezione di n.1 unità di centralinista non vedente, iscritto nell’elenco di cui alla legge n.113/85 
e s.m.i., categoria “B” del CCNL EPNE, da destinare alla sede di Potenza dell’INAIL, con 
l’attribuzione agli undici  (n.11) candidati del punteggio derivante dall’anzianità di iscrizione 
nell’Elenco di cui alla Legge n.113/1985 (1 punto per ogni mese di anzianità di iscrizione nel 
suddetto Elenco, senza considerare le frazioni, – Tabella, allegata al DPR n.487/1994 come 
sostituita dal DPR n.246/1997). 

2. Approvare la graduatoria così come rettificata, Allegato A, unita al presente atto quale sua 
parte integrante e sostanziale.  

3. Dare atto che, ai sensi del D.lgs. 30 giugno 2003 n.196 - Codice in materia di protezione dei 
dati personali e delle “Linee guida per il trattamento dei dati personali effettuato da 
soggetti pubblici per finalità di pubblicazione e diffusione sul web” la graduatoria, Allegato A, 
non contiene i nominativi ma un codice univoco identificativo. 



 

Pagina 6 di 7 

4. Stabilire che avverso la presente graduatoria, Allegato A, è ammesso ricorso amministrativo, 
nelle forme e nei modi previsti dalla legge. 

5. Stabilire che la pubblicazione della graduatoria sul BURB e sul sito istituzionale della 
Regione vale quale notifica agli interessati. 

6. Disporre la pubblicazione in forma integrale del presente provvedimento sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Basilicata e sul sito Internet della Regione Basilicata, nella sezione 
“Avvisi e Bandi” del Dipartimento Politiche di Sviluppo, Lavoro, Formazione e Ricerca 
(http://www.regione.basilicata.it).  

 

 

 

 
 

 

Caterina Pisani

Maria Rosaria Sabia



 

Pagina 7 di 7 

 

 

Avviso Pubblico di avviamento a selezione, riservato a persone per l’assunzione con contratto di lavoro a tempo indeterminato di n. 1
unità, centralinista non vedente, iscritto nell’elenco di cui alla legge n.113/85 e s.m.i., categoria “B” del CCNL EPNE, da destinare
all’INAIL, sede di Potenza - Sentenza n.133/2018 del Tribunale Amministrativo Regionale per la Basilicata – Rettifica graduatoria
approvata con Determinazione Dirigenziale n.597/15AG dell’11/5/2017.

Vito Marsico 01/03/2018

Giandomenico Marchese



ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

Elenco Firme del provvedimento n. 15AG.2018/D.00200 del 

28/02/2018 

Numero Certificato: 787C69EC54359B38C37FB2978A08B691 

Rilasciato a: dnQualifier=15460387, SN=Pisani, G=Caterina, 

SERIALNUMBER=IT:PSNCRN69M45G942D, CN=Pisani Caterina, O=non presente, C=IT 

Valido da: 14/04/2016 2.00.00 

fino a: 15/04/2022 1.59.59 

documento firmato il : 26/02/2018 

 

Numero Certificato: 1CF21C0F0E465EFF8E6E0485AB1DE7EE 

Rilasciato a: dnQualifier=13249667, SN=Sabia, G=Maria Rosaria Franca, 

SERIALNUMBER=IT:SBAMRS62E70E409Q, CN=Sabia Maria Rosaria Franca, O=non presente, 

C=IT 

Valido da: 03/07/2014 2.00.00 

fino a: 03/07/2020 1.59.59 

documento firmato il : 28/02/2018 

 

Numero Certificato: 182DC5EC4EAA1D2409A93FD61951A4A9 

Rilasciato a: dnQualifier=12823819, SN=Marchese, G=Giandomenico, 

SERIALNUMBER=IT:MRCGDM69T01G942J, CN=Marchese Giandomenico, O=non presente, 

C=IT 

Valido da: 03/03/2014 1.00.00 

fino a: 03/03/2020 0.59.59 

documento firmato il : 28/02/2018 

 

Numero Certificato: 686782F126527FF58C4C0FF670AA4CBD 

Rilasciato a: dnQualifier=13846246, SN=Marsico, G=Vito, 

SERIALNUMBER=IT:MRSVTI57H02G942M, CN=Marsico Vito, O=non presente, C=IT 

Valido da: 09/01/2015 1.00.00 



fino a: 09/01/2021 0.59.59 

documento firmato il : 01/03/2018 

 



ELENCO_BENEFICIARI_2018001431.PDF  



GRADUATORIA CENTRALINISTI.PDF

 

 

 

DIPARTIMENTO POLITICHE DI SVILUPPO LAVORO, FORMAZIONE E RICERCA 

UFFICIO POLITICHE DEL LAVORO 

 

 

 

 

Sentenza n.133/2018 del Tribunale Amministrativo Regionale per la Basilicata - Rettifica graduatoria 

regionale approvata con Determinazione Dirigenziale n.597/15AG dell’11/5/2017 relativa all’Avviso Pubblico 

di avviamento a selezione, per l’assunzione con contratto di lavoro a tempo indeterminato di n. 1 unità, 

centralinista non vedente, iscritto nell’elenco di cui alla legge n.113/85 e s.m.i., categoria “B” del CCNL 

EPNE, da destinare all’INAIL, sede di Potenza. 

 

           

                      F.to Il Dirigente 

         (Dott.ssa Maria Rosaria Sabia) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Posizione Id 

Punteggio 

Carico 

Familiare 

Punteggio 

Reddito 

Punteggio 

Percentuale 

Invalidità 

Punteggio 

Anzianità 

Iscrizione 

Data 

Anzianità 

Punteggio 

Totale 
CPI 

1 190192 0 0 28 66 30/09/2011 194 Potenza 

2 33783 0 4 16 72 14/04/2011 184 Lauria 

3 6299 5 0 20 42 20/09/2013 167 Potenza 

4 21520 15 3 28 27 30/12/2014 167 Policoro 

5 123543 0 0 11,5 52 22/11/2012 164 Melfi 

6 140613 0 0 16 44 02/08/2013 160 Melfi 

7 296830 0 0 28 18 05/10/2015 146 Melfi 

8 247728 0 0 20 15 16/12/2015 135 Matera 

9 270642 0 0 20 15 16/12/2015 135 Matera 

10 349942 0 0 28 3 21/12/2016 131 Senise 

11 370576 0 0 20 4 30/11/2016 124 Potenza 


	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF
	ELENCO_BENEFICIARI_2018001431.PDF
	GRADUATORIA CENTRALINISTI.PDF

